
 1 

                     2024年 2月 6日発行 

一般社団法人日本音楽療法学会 中国支部 

 ニ ュ ー ス レ タ ー  第 4 3 号            

e - m a i l：jimukyoku.jmtacc@gmail.com 

        ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ：http//jmta-cc.org/ 

 

 

 

ごあいさつ 

中国支部支部長 武田 千代美 

  

 このたびの令和６年能登半島地震にて、犠牲となられた方々のご冥福をお祈り申し上げます

とともに、被災された方々に心よりお見舞いを申し上げます。 

被害を受けられた皆様のご安全を願い、1日でも早く平穏な生活に戻られますことを心よりお

祈り申し上げます。 

 

中国支部会員の皆様、寒い毎日ですがいかがお過ごしでしょうか？ 

大変な年明けとなりました。皆様や皆様の周囲の方々に被害はありませんか？ 

今、私にできる事は何かを考え、心を寄せて日々を過ごしたいと思っております。本年もどう

ぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 中国支部より、ニュースレターをお届けいたします。 

昨年よりこのニュースレターはホームページでのみ公開することとなり、すでに２号をお届け

しておりますが、皆様ご覧いただけましたでしょうか？ 

ネットの閲覧を習慣とされない方はつい忘れてしまいがちになるのではと思いますが、中国支

部からのお知らせができるだけ多くの方にご覧いただけたらと願っております。 

そのために、支部ではメーリングリストを作成することとなり、すでに多くの方にアドレスを

登録していただいております。 

登録がお済みでない方は、中国支部ホームページをご覧ください。 

 

 3月 24日に、ラーニングサポートセンターの講習会を開催します。 

また 5月 25・26日には支部講習会並びに支部大会を開催します。 

どちらも広島での開催となりますが、多くの皆様のご参加をお待ちしております。支部講習会

の後、茶話会も企画されているようです。コロナ禍以降、顔を合わせる事の少なくなった皆様

と、お目にかかれますこと楽しみしております。 

 

 

 



 2 

第 22回日本音楽療法学会中国支部大会について 

大会長 野路 恵美 

 

 第 22 回日本音楽療法学会中国支部大会並びに第 28 回中国支部講習会を、5 月に広島市で開

催することとなりましたのでご案内いたします。 

 

今回の大会テーマは「音楽療法における関りを再考する～あなたとわたしの観点から～」と

いたしました。これは、セラピストとクライエントの関係性において、支援を必要とされてい

る方々との関りを再び考え直す機会になればと企画いたしました。 

基調講演では、『強みを知り強みを活かす！クライエントとの新たな関りを探求する～スト

レングスモデルに着目して～』と題して小沼聖治先生に、そして教育講演では、『ACP×音楽

療法』について西川満則先生と大城京子先生にご講義いただきます。 

いずれも、「あなたとわたし」といったありようについて理解を深めていけたらと考えてお

ります。 

また本大会を開催するにあたり、音楽療法を専門的に学んだ人だけでなく、福祉、教育、医

療など様々な分野の人にもっと音楽療法を広めたいという思いから、一般参加もできるように

いたしました。 

皆さまのご参加心よりお待ちいたしております。 

 

  

 

 

     

今後の支部活動のお知らせ 

 

ラーニング・サポート・センター（LSC） 第 11 回 講習会 

日時： 2024 年 3 月 24 日（日） 13 時 30 分～16 時 45 分 

内容： 抄録の書き方 ワークショップ 

         ～自身の事例を抄録の形にしてみませんか～ 

講師： 岩永 誠 先生 

場所： RCC 文化センター広島 611 会議室  

  〒730‐0015 広島中区橋本町 5 番 11 号 

参加費： 無料 

定員：30 名 （定員になり次第締め切ります） 

申込期間： 2024 年 2 月 20 日（火）～3 月 15 日（金） 

 

※ 学会本部発行の「音楽療法臨床ハンドブック ー対象者理解から事例の発表までー」を

お持ちの方はご持参ください。 

詳細については中国支部ホームページをご覧ください。 



 3 

中国支部 第 22 回支部大会・第 28 回講習会 

日時：2024 年 5 月 25 日（土）・26 日（日） 

会場：広島大学霞キャンパス広仁会館 

   〒734-8551 広島市南区霞 1 丁目 2 番 3 号 

大会長：野路 恵美 

 

詳細については中国支部ホームページをご覧ください。 

 

 

 

 

 

講習会のお知らせ 

    

 中国支部ホームページで各認定団体主催の講習会の開催予定をお知らせします。 

 参加のお申し込み、お問い合わせは、直接、各認定団体に行ってください。支部事務局では

お取り扱いできませんので、ご了承ください。また、これ以降に認定された講習会については、

随時、中国支部ホームページ上に掲載いたします。各認定団体の連絡先は、中国支部ホームペ

ージでご確認ください 

 

 

 

 

 

 

            

     事 務 局 よ り 

 

♪ 会員の異動および住所変更について ♪ 

 

 会員の皆様が、転居等により支部を移られる場合、あるいは、住所変更された場合は、すみ

やかに日本音楽療法学会事務局（下記連絡先）にご連絡ください。支部事務局では、学会事務

局から隔月に送られてくる名簿により、発送の事務を行っております。したがいまして、支部

事務局に住所変更、入会・退会のご連絡をいただきましても、支部ではお手続きができません

ので、ご承知おきください。 

住所・名義の変更は、インターネット上で行うことができます。日本音楽療法学会ホームペ

ージ http://www.jmta.jp/formalities/change.html から変更してください。 

 また、大学卒業後も学生会員のまま、登録変更をされてない方がおられます。学生会員の方

は、卒業後すみやかに正会員への変更手続きを行ってください。 

      

 

http://www.jmta.jp/formalities/change.html


 4 

入会・退会手続き 会員区分変更手続き 住所変更手続き 等につきましては、 

   会員番号 氏名 旧住所（旧所属支部） 新住所 を明記され、学会事務局にご連絡く

ださい。 

 

日本音楽療法学会事務局 

       〒105-0013 東京都港区浜松町１－２０－８ ＨＫ浜松町ビル６階 

 

 

 

 

 また、お届けの住所の居住者表示と会員の苗字が異なる場合は、「～方」までお届けくださ

い。学会事務局及び支部事務局からお送りするニュースレター等は、メール便で送られるため、

居住者表示と異なる場合、返送されるようになっており、お届けできておりません。 

転居して他支部へ所属が変わられる際には、住所変更をしていただきますと、学会事務局の

ほうで自動的に所属支部の変更を行いますので、支部の変更の手続きは必要ありません。 

 

 

 


